
 4 – sábado, 16 de Junho de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

universidade do Estado de minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

ATO N.º 1893/2018 O Reitor em Exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria/UEMG, n° 024 de 12 de agosto de 2014, CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, a cada período aquisitivo, nos termos do § 4º do 
art. 31, da CE/1989 a servidora:

Masp Servidor Cargo Adm Ref . ao quinq . A partir de
1034171-7 CENIRA BOAvENTuRA SCHREIBER PES 04 1°, 2° e 3° 26/10/2017

Belo Horizonte, aos 13 de junho de 2018 .
Prof . José Eustáquio de Brito

Reitor em Exercício
15 1109785 - 1

ATO N.º 1892/2018 O Reitor em Exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria/UEMG n° 024 de 12 de agosto de 2014, CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei n.º 8.517 de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei n.º 
9 .263, de 11 de setembro de 1986, da Lei n .º 9 .831 de 04 de julho de 1989 e da Lei n .º 9 .957 de 18 de outubro de 1989 aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm N° biênio A partir de
1034171-7 CENIRA BOAvENTuRA SCHREIBER PES 04 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6° e 7° 26/10/2017
1034171-7 CENIRA BOAvENTuRA SCHREIBER PES 04 8° 23/12/2017
1034147-7 GLAuCIA DE ANDRADE BORGES PES 04 10° 01/12/2017
1034277-2 JOSE ROCHA ANDRADE PES 03 8° 19/02/2018

Belo Horizonte, aos 13 de junho de 2018 .
Prof . José Eustáquio de Brito

Reitor em Exercício
15 1109787 - 1

ATO N.º 1894/2018 O Reitor em Exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria/
UEMG n° 024 de 12 de agosto de 2014, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989 aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm N° quinq . A partir de
1034171-7 CENIRA BOAvENTuRA SCHREIBER PES 04 1°, 2° e 3° 26/10/2017

Belo Horizonte, aos 13 de junho de 2018 .
Prof . José Eustáquio de Brito

Reitor em Exercício
15 1109786 - 1

Ato nº 104 – A Diretora do Centro de Ciências Humanas da universi-
dade Estadual de Montes Claros - uNIMONTES, Professora MARI-
LÉIA DE SOUZA, e o Chefe do Departamento de Filosofia, Professor 
ANTÔNIO WAGNER vELOSO ROCHA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 
2016, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 
de agosto de 2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso II da 
Lei Estadual n . 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, o 
seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL I
PARA O PERÍODO DE 18/06/2018 a 07/08/2018
Masp 10742815 – Rogério Giovani Soares Ferreira; Filosofia Econô-
mica, Filosofia da Religião, Filosofia, 18h/a.
Ato nº 105 – A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da 
universidade Estadual de Montes Claros - uNIMONTES, Professora 
MARIA ÂNGELA FIGuEIREDO BRAGA, e a Chefe do Departa-
mento de Política e Ciências Sociais, Professora MARIA RAILMA 
ALvES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos 
termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n . 10 .254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n . 31 .930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de 
Professor de Educação Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL vI
PARA O PERÍODO DE 18/06/2018 a 24/01/2019
Masp 11542172 – Isabel Cristina Barbosa de Brito; Sociologia Geral,
Educação e Sociedade, Sociologia, Pensamento Socioambiental Brasi-
leiro, Território e Ambiente, Orientação de Mestrado, 40 h/a.
Ato nº 106 – A Diretora do Centro de Ciências Humanas da universi-
dade Estadual de Montes Claros - uNIMONTES, Professora MARI-
LÉIA DE SOuZA, e a Chefe do Departamento de Artes, Professora 
MARISTELA CARDOSO DA MATA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto 
de 2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Esta-
dual n . 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n . 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, a seguinte 
servidora:
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL Iv
PARA O PERÍODO DE 18/06/2018 a 24/01/2019
Masp 05952403 – Elinéia Lopes Guimarães; Arte e Educação, Orienta-
ção de Monografia, 20h/a.
Ato nº 107 - A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da 
universidade Estadual de Montes Claros - uNIMONTES, Professora 
MARIA ÂNGELA FIGuEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departa-
mento de Direito Público Substantivo, Professor FARLEY SOARES 
MENEZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos 
termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n . 10 .254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n . 31 .930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Pro-
fessor de Educação Superior, os seguintes servidores:
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL I
PARA O PERÍODO DE 18/06/2018 a 31/12/2018
Masp 09737628 – Rodrigo Santos Amaral; Direito Penal II, Direito 
Médico-Legal, Orientação de Monografia, 39 h/a.
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL Iv
PARA O PERÍODO DE 18/06/2018 a 31/12/2018
Masp 08477135 – Marajane de Alencar Loyola; Psicologia Jurídica, 
Orientação de Monografia, 20h/a.

15 1110073 - 1

Ato nº 108 – A Diretora do Centro de Ciências Humanas da universi-
dade Estadual de Montes Claros - uNIMONTES, Professora MARI-
LÉIA DE SOuZA, e a Chefe do Departamento de Artes, Professora 
MARISTELA CARDOSO DA MATA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto 
de 2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Esta-
dual n . 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n . 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, a seguinte 
servidora:

PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR – NÍvEL Iv
PARA O PERÍODO DE 18/06/2018 a 24/01/2019
Masp 02832053 – Suely Lopes de Queiroz Ferreira; Iniciação às Artes 
visuais, Fundamentos do Ensino da Arte, Desenho v, Fundamentos 
de Pesquisa em Artes visuais, Pesquisa em Ensino de Artes visuais, 
AACC, Arte-Educação, 33h/a.

15 1110115 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

e integração do 
Norte e Nordeste 
de minas Gerais

Secretário: César Emílio Lopes Oliveira

instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de minas Gerais

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais – IDENE:
REMOVE, a pedido, nos termos do art. 80, da lei nº 869/1952, a servi-
dora THALITA DOHLER SCHuTTE, Masp: 1295992-0, referente ao 
cargo de Analista de Desenvolvimento Econômico e Social, Nível I, 
Grau C, da Diretoria Regional do Vale do Mucuri/ Teófilo Otoni para a 
Diretoria Regional do Vale do Rio Doce/ Governador Valadares.

Belo Horizonte, 15 de junho de 2018 .

Gustavo xavier Ferreira
Diretor Geral
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais 
- IDENE .

15 1109670 - 1

ATO N.º 1881/2018 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos ter-
mos do Inciso XIX do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do 
art. 10 do ADCT da CR/1988, por cinco dias, ao servidor EDUARDO 
MARTINS FARIA, Masp n .º 1460815-2, da unidade Acadêmica de 
Passos, a partir de 14/05/2018.
ATO N.º 1882/2018 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos ter-
mos do Inciso XIX do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º 
do art. 10 do ADCT da CR/1988, por cinco dias, ao servidor MARLON 
vILELA DE BRITO, Masp n .º 1398385-3, da unidade Acadêmica de 
Passos, a partir de 08/06/2018.

ATO N.º 1883/2018 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor WANDERLEY 
BOARIM FAIÃO, Masp n .º 1197198-3, Analista universitário, Nível 
II, Grau A, da Reitoria, referente ao 2°quinquênio de exercício, a partir 
de 02/05/2018.
ATO N.º 1884/2018 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora DELZI 
ALvES LARANJEIRA, Masp n .º 0867271-9, Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica Ibirité, referente ao 
1°quinquênio de exercício, a partir de 19/05/2018.
ATO N.º 1885/2018 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor RICARDO 
CLARET DE AZEvEDO SANTOS, Masp n .º 1196989-6, Analista 
universitário, Nível II, Grau A, da Faculdade de Educação, referente 
ao 2°quinquênio de exercício, a partir de 31/05/2018.
ATO N.º 1886/2018 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora GLORIA 
MARIA GODINHO PEREZ, Masp n .º 1197596-8, Técnico universi-
tário, Nível II, Grau A, da Escola de Design, referente ao 2°quinquênio 
de exercício, a partir de 07/06/2018.
ATO N.º 1887/2018 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor MARCOS 
GONÇALvES MACIEL, Masp n .º 1044043-6, Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica Ibirité, referente ao 
1°quinquênio de exercício, a partir de 23/02/2018.

ATO N.º1888/2018 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 
112, do ADCT, da CE/1989, a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
PINTO BARROSO, Masp n .º 1034261-6, DAI 7, da Reitoria, referente 
ao 4° quinquênio, a partir de 08/06/2018.

ATO N.º 1889/2018 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a servidora SOLANGE NOBRE SOARES DA SILVA, 
Masp n .º 1329199-2, Analista universitário, Nível I, Grau C da Rei-
toria, por 01 (um) mês, referente ao 1° quinquênio de férias-prêmio, a 
partir de 26/12/2018.
ATO N.º 1890/2018 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, 
de 25/4/2003, a servidora LUCIANA PAULA DOS SANTOS FER-
REIRA, Masp n .º 1142805-9, Técnico universitário, Nível II, Grau B 
da Reitoria, por 03 (três) meses, referente ao 2° quinquênio de férias-
prêmio, a partir de 24/08/2018.
ATO N.º 1891/2018 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, 
de 25/4/2003, a servidora GRACE MARTINS ESTEVES, Masp n.º 
0904036-1, Técnico universitário, Nível v, Grau A da Reitoria, por 05 
(cinco) meses, sendo 2 meses referente ao 1° quinquênio e 3 meses 
referente ao 2° quinquênio de férias-prêmio, a partir de 25/06/2018.

ATO N.º 1895/2018 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de SAuLO DE MORAES GARCIA JuNIOR, Masp n .º 13717756, 
da unidade Acadêmica de Ituiutaba , de 40 (quarenta) para 20 (vinte) 
horas aulas semanais, no período de 07/06/2018 à 31/12/2018.

ATO N .º 18962018 ALTERA A TITuLAÇÃO à vista de documentos 
apresentados, no ato de designação para a função de Professor de Edu-
cação Superior, de MARCOS vILELA DE MOuRA LEITE, Masp n .º 
14242200, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, de Nível I para Nível 
Iv, a contar da data de publicação .

ATO N.º 1897/2018 CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE INTE-
RESSES PARTICuLARES, nos termos do artigo 179, da Lei n .º 869, 
de 5/7/1952, Decreto nº 28.039, de 2/5/1988, Lei Complementar n° 62 
de 30/07/2003 e do Decreto n° 43.649 de 12/11/2003 pelo prazo de 2 
(dois) anos, a servidora RAISSA DA SILvEIRA GuIMARÃES, Masp 
n .º 1367830-5, Técnico universitário, Nível I, Grau B, da Escola de 
Design, a contar da data de publicação .

Prof .° José Eustáquio de Brito
Reitor em Exercício

15 1109783 - 1
PORTARIA/UEMG Nº 40, de 15 de junho de 2018.

Constitui a Comissão Permanente de Gestão de Docentes da universi-
dade do Estado de Minas Gerais – CPGD
O Reitor da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos das Resoluções 
CONUN/UEMG Nº 372/2017 e CONUN/UEMG Nº 394/2018,
RESOLvE:
Art . 1º Fica constituída a Comissão Permanente de Gestão de Docentes 
– CPGD, com as seguintes atribuições:
I - assessorar o Conselho Universitário/CONUN na proposição e acom-
panhamento de políticas de gestão de pessoal docente;
II - avaliar os pedidos de concessão e manutenção de Regime de Traba-
lho de quarenta horas com Dedicação Exclusiva;
III - analisar os Relatórios Departamentais;

Iv - exercer outras funções correlatas que lhe forem atribuídas pelo 
Reitor ou pelo CONuN .
Art . 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes servi-
dores, sob a presidência do primeiro:
I – Roberto Werneck Rezende Alves, MASP 1033981-0, como Titular 
e representante do Reitor;
II – Kenedy Antônio de Freitas, MASP 1182005-7 como Titular e repre-
sentante da área de Ciências Exatas e da Terra, tendo por suplente Mar-
celina das Graças Almeida, MASP 1231508-1;
III – Ana Carolina Calijorne Lourenço, MASP 1461361-6, como Titu-
lar e representante da área de Ciências Biológicas, tendo por suplente 
Gustavo Rodrigues Cunha, MASP 1457600-3;
Iv – Robson Pereira de Lima, MASP 1323739-1, como Titular e repre-
sentante da área das Engenharias, tendo por suplente Sérgio Antônio 
Silva, MASP 0935182-6;
v – Maísa Tavares de Souza Leite, MASP 0367100-5, como Titular e 
representante da área de Ciências da Saúde, tendo por suplente viviane 
Modesto Arruda, MASP 1242780;
vI – Michelle de Sales Moreira Demolinari, MASP 1262065-4, como 
Titular e representante da área de Ciências Agrárias, tendo por suplente 
Plinio Marcos volponi Leal, MASP 1362650-2;
vII – Juliana de Oliveira Rocha Franco, MASP 1456174-0, como Titu-
lar e representante da área de Ciências Sociais Aplicadas, tendo por 
suplente Claudia Tamm Renault, MASP 1034172-5;
vIII – Mara Lúcia Rodrigues Costa, MASP 0822382-8, como Titular 
e representante da área de Ciências Humanas, tendo por suplente Ana 
Paula Martins Correa Bovo, MASP 1331982-7;
Ix – Júlio Cesar Machado, MASP 1136412-2, como Titular e represen-
tante da área de Linguística, Letras e Artes, tendo por suplente Simone 
Lopes Teles, MASP 1056482-1;
x – Lea Márcia Ferreira Nicácio, MASP 0354684-3, como represen-
tante da Pró-Reitoria de Ensino;
xI – Aline Monique Avelar, MASP 1375024-50, como representante da 
Pró-Reitoria de Extensão;
xII – Alyson da Silveira Borges, MASP 1398341-6, como represen-
tante da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação;
xIII – Maria Regina da Silva Barroso, MASP 0346456-7, como repre-
sentante da Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças .
Art . 3º A CPGD funcionará na Reitoria e será vinculada ao Gabinete 
do Reitor .
Art . 4º Os membros na CPGD têm mandato de dois anos, permitida 
a recondução
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 13 de junho de 2018 .
José Eustáquio de Brito
Reitor em exercício

15 1110043 - 1

universidade Estadual 
de montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela

PORTARIA Nº 101 – REITOR/2018

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Pro-
fessor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, e considerando: o comu-
nicado do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Fernando 
Damata Pimentel, expedido em 09 de junho de 2018; o OF . CIRCu-
LAR COF n.º 04/2018 do Secretário de Estado de Planejamento e Ges-
tão, expedido em 12 de junho de 2018, resolve: Art . 1º DETERMINAR 
que o expediente em todas as unidades administrativas da unimontes 
nos dias em que ocorrerem os Jogos da Seleção Brasileira de Futebol 
durante a Copa do Mundo será: Dia 22/06/2018 (sexta-feira) - de 14:00 
às 20:00; Dia 27/06/2018 (quarta-feira) - de 08:00 às 14:00. Parágrafo 
único. Caso a seleção se classifique para jogar em etapas seguintes, no 
dia em que o jogo ocorrer às 11 horas, o expediente será das 14:00 às 
20:00 e, no dia em que o jogo ocorrer às 15 horas, o expediente será das 
08:00 às 14:00 . Art . 2º AuTORIZAR, excepcionalmente, às unidades 
administrativas da Unimontes, organizar, a critério da Chefia Imediata, 
o horário de trabalho diferenciado, respeitado o expediente mínimo de 
6 horas . Parágrafo único . As unidades cujas competências estiverem 
vinculadas ao atendimento ao público, deverão garantir a adequada 
prestação de serviços nos horários de expediente citados no art . 1º . Art . 
3º As horas não trabalhadas dentro da carga horária de 6 horas, nos dias 
de jogos da Seleção Brasileira, poderão ser compensadas até o dia 31 
de dezembro de 2018 . Art . 4º O disposto nesta Portaria não se aplica ao 
servidor que estiver em gozo de férias regulamentares nos dias em que 
ocorrerem os jogos da Seleção Brasileira de Futebol durante a Copa 
do Mundo, ainda que parcialmente . Art . 5º Os efeitos desta Portaria 
não se aplicam aos serviços de natureza médico hospitalar considera-
dos imprescindíveis pela gestão do Hospital universitário Clemente de 
Faria - HuCF, bem como deverão ser preservadas a segurança e vigi-
lância em todos os prédios da universidade no período . Art . 6º As ati-
vidades acadêmicas no período permanecerão inalteradas . As aulas que 
não forem ministradas deverão ser repostas conforme calendário a ser 
aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx . Art . 
7º O servidor que optar por se ausentar nos dias de jogos, com a con-
cordância da Chefia Imediata, deverá compensar a jornada de trabalho 
regular, não fazendo jus ao Auxílio Refeição ou Ajuda de Custo . Art . 
8º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 
nesta data . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

15 1109960 - 1

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e cidadania

Expediente
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA justifica, nos termos do parágrafo único 
do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

Nome Nível Justificativa Projeto/Atividade

Bárbara Amelize Costa GTED-3
Responsável pela Gestão e Coordenação do CEREMA, prestar, 
ao Gabinete do Secretário de Estado, informações estratégias e 
levantamentos e tratamento de denuncias .

Coordenação e Assessoramento

vanuza Nunes Pereira GTED-4
Coordenação e assessoramento do Gabinete nos assuntos rela-
cionados à temática da Memoria e verdade no âmbito do EMG 
e implantação do Memorial de Direitos Humanos .

Coordenação e Assessoramento

Marília Cândido Lopes GTED-3
Responsável pela coordenação da Assessoria de Comunicação 
Social e assessoramento ao Gabinete nos assuntos relacionados 
à comunicação social .

Assessoramento Gabinete

Elizabete veloso Monteiro GTED-2 Apoio administrativo na gestão das ações de políticas públicas 
das temáticas de promoção e defesa dos direitos humanos .

Assessoramento
Gabinete

Tomaz Duarte Moreira GTED-2
Responsável pela coordenação e assessoramento do Gabinete 
nas ações da política estadual da população em situação de rua 
– PopRua .

Coordenação e Assessoramento

Belo Horizonte, 14 de junho de 2018 .

GABRIEL DOS SANTOS ROCHA
Secretário de Estado de Direitos Humanos, Participação

Social e Cidadania, em exercício
14 1109487 - 1

ATOS DO SECRETáRIO DE ESTADO

O Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania, em exercício, no uso de suas atribui-
ções, de acordo com a Resolução SEDPAC nº 03/2017:

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, as 
servidoras:
MaSP 365.150-2, MISLENE MARIA LIMA MARTINS, ASO, IV/I, 
por 01 mês referente ao 4° quinq., a partir de 17/07/2018.

MaSP 380.726-0, SANDRA LÚCIA FONSECA, ASGPD, III/I, por 01 
mês referente ao 7° quinq., a partir de 03/09/2018.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do art . 
2° da EC n° 41/2003, ao servidor:
MaSP 339.947-4, WILSON PEREIRA NEVES, a partir de 28/03/2018 
(data do requerimento) .

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor:
MaSP 364.496-0, RÔMULO LUCAS MARTINS, ASO, IV/I, referente 
ao 5° quinquênio, a partir de 30/04/2018.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor:
MaSP 339.983-9, ELY MELO DA SILVA, ASO, IV/F, referente ao 6° 
quinq., de exercício, a partir de 23/06/2015.

MaSP 900 .372-4, JOSE WASHINGTON FERREIRA DO NASCI-
MENTO, ASGPD, IV/B, referente ao 8° quinq., de exercício, a partir 
de 06/10/2017.

MaSP 364.496-0, RÔMULO LUCAS MARTINS, ASO, IV/I, referente 
ao 5° quinq., de exercício, a partir de 30/04/2018.

Belo Horizonte, 15 de junho de 2018 . 

GABRIEL DOS SANTOS ROCHA
Secretário de Estado de Direitos Humanos, Participação

Social e Cidadania, em exercício

15 1110122 - 1


